
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1167 - 19 DE MAIO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



EXTRATO  

 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

PROCESSO N° 9403/2022 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 42/2023 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS DIGNOLAR EMPREENDIMENTOS SOCIEDADE LIMITADA 

UNIPESSOAL.

OBJETO:

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

FUNDAMENTO:

VALOR TOTAL DO CONTRATO:

FÁBIO RANGEL MACEIRA 

ERRATA PORTARIA Nº 241 DE 12 DE MAIO DE 2023.

A Portaria nº. 241 de 12 de maio de 2023, publicado na edição nº. 1162 de 12 de 
maio de 2023, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte 
correção: 

Onde se lê: Exonerar a Srª. ESTÉFANY RAMOS DA COSTA OLIVEIRA.

Leia-se: Nomear a Srª. ESTÉFANY RAMOS DA COSTA OLIVEIRA.

Guapimirim, 19 de maio de 2023

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
PREFEITA

ERRATA

RATIFICAÇÃO

AVISO

2 BIO Nº 1167 - GUAPIMIRIM 19 de Maio de 2023CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

DECRETO
DECRETO N° 2359 DE 19 DE MAIO DE 2023. 

Ementa: Dispõe sobre a transposição de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/22 – LOA/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transposição de recurso no valor de R$ 62.000,00 (Ses-
senta e dois mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

SUPLEMENTAR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 
02.09 10.301.0057.1.013 – 314 44.90.51 1.704.99 62.000,00

TOTAL 62.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 
02.09 10.302.0058.2.013 – 324 33.90.30 1.704.99 62.000,00

 TOTAL 62.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 19 de maio de 2023

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 535 DE 19 DE MAIO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. LEONARDO SALLES DE CASTRO, para o cargo comissionado de As-
sessor de Assuntos Especiais, símbolo AAE, da Procuradoria Geral, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de maio de 2023.

Guapimirim, 19 de maio de 2023

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 536 DE 19 DE MAIO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. ELIANE DA CONCEIÇÃO JESUS, para o cargo comissionado de Coor-
denador de Departamento, símbolo CDP, do Gabinete da Prefeita, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de maio de 2023.

Guapimirim, 19 de maio de 2023

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
PREFEITA

HOMOLOGAÇÃO
3BIO Nº 1167 - GUAPIMIRIM19 de Maio de 2023 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-05-19T17:43:52-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




